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Velkommen til denne månedes nyhedsbrev om markvildt, denne gang lidt før tid pga.

helligdagen i morgen. Skriv gerne hvis du har ris eller ros. Med venlig hilsen Sabina Rohde,

biologiformidler, sro@jaegerne.dk

 

Pas på når du tager slæt
Af Sabina Rohde, sro@jaegerne.dk  

Det er snart tid igen. Derfor også endnu en opfordring herfra til at være opmærksom, hvis du

skal ud og tage hø eller græsslæt.

 

Hvert år, hører vi om vildt, der bliver fanget i maskinerne under det praktisk arbejde i marken.

Ikke mindst rålam er i farezonen, men også jordrugende fugle, som fasaner og agerhøns,

samt harer er udsatte. Men risikoen kan mindskes. For landmanden kan det få alvorlige følger

hvis f.eks. et rålam ryger i maskinen. Ryger der eksempelvis et rålam med ind i en wrapballe,

vil der udvikles botulismebakterier og giftstoffer, og det vil en hest eller en drøvtygger dø af,

hvis den æder foderet. Dertil kommer det, at det er en rigtig ubehagelig oplevelse for den

person, der sidder ved rattet. 

Undgå vildtulykker

Heldigvis kan ulykkerne i forbindelse med slæt stort set undgås. Her er et par gode råd til

hvordan:

Dagen inden høst eller slæt kan det anbefales at opsætte skræmmemidler. 

Høst eller slæt bør aldrig ske, når det er mørkt. 

Vildtet skal have flugtveje fra marken. 

Læs mere om vildtvenlig græs og høslæt i folderen her
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De første rævehvalpe er på banen

Af Lene Midtgaard, lmi@jaegerne.dk   

I maj har foråret rigtigt bidt sig fast. De sidste trækfugle er så småt ankommet og hos flere dyr begynder

næste generation at se dagens lys. Dette gælder blandt andet for rævens hvalpe, som nu kan ses uden

for graven.

De fleste rævehvalpe fødes i marts, enkelte lidt tidligere og lidt senere. Den første tid har de tilbragt i

tryghed i rævegraven, hvor de har diet og søgt varme hos tæven, som har brugt det meste af sin tid

sammen med dem. Hanrævens rolle i yngelplejen på dette tidspunkt er lidt usikker, men undersøgelser

peger på, at han i denne periode bringer føde hjem til tæven. Når hvalpene er omkring en måned gamle

begynder de så småt at indtage halvfordøjet fast føde, som tæven gylper op til dem. Samtidig begynder

de så småt at bevæge sig uden for gravens trygge og velkendte rammer.

Her i maj vil de fleste rævehvalpe være omkring otte uger gamle, de har fået deres mælketænder og

lever udelukkende af føde, som deres forældre bringer til dem.  Hvalpene er så småt også ved at ligne

rigtige ræve, da de er så småt får rødlige dækhår lige som de voksne.

Når man finder en rævegrav på denne tid, hvor hvalpene er begyndt at være oppe, er man ofte ikke i

tvivl om at der er hvalpe. Ligesom andre unger, sætter de nemlig deres umiskendelige præg på

omgivelserne, der vil være præg af heftig legeaktivitet med spor og nedtrampet vegetation til følge samt

spredte rester af de byttedyr, som deres forældre bringer hjem til dem. Hvis man er heldig, kan man

også observere hvalpene lege uden for graven. Selv om tæveræven er begyndt at forlade hvalpene i

perioder, er hun meget opmærksom på deres ve og vel, og hvis hun fornemmer forstyrrelse, vil hun ofte

flytte hvalpene til en anden grav.

I slutningen af maj, begynder hvalpene så småt at strejfe rundt på egen hånd, og de begynder også at

søge efter deres egen føde. Hvalpene er stadig meget afhængige af deres forældre. Det er en dejlig

livsbekræftende oplevelse at se et kuld rævehvalpe lege, og ligheden mellem dem og et kuld

hundehvalpe er slående.

Et kuld rævehvalpe ligger oftest mellem 48 hvalpe. Der findes dog eksempler på kuld helt op til 12

hvalpe, men generelt er kuld over 10 hvalpe meget sjældne. Undersøgelser tyder på, at i gennemsnit er

ca. 4 hvalpe per kuld, som når at blive kønsmodne. Dødelig blandt de unge ræve er høj, og man

vurderer at op i mod 75 % af det årlige jagtudbytte udgøres af unge ræve.



Nysgerrig rævehvalp, foto: Thomas Iversen, Danmarks Jægerforbund 

Giv vildtet fred  ingen løse hunde

Af Sabina Rohde, sro@jaegerne.dk  

Forårsperioden er en tid hvor vildtet har brug for fred og ro. Harekilligerne er kommet

og de jordrugende fugle ligger på reden, så argerhønse og fasankyllingerne er også på

vej. Vi opfordrer derfor til, at hunden holdes i snor, så vildtet ikke forstyrres. Især er de

jordrugende fugle sårbare, når det kommer til løse hunde, der forstyrrer dem på reden.

Det er også grunden til, at vi ikke tæller agerhøns i projektet efter 15. april. 
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Afmeld dette nyhedsbrev    Opdater mine indstillinger 
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